Comissão Parlamentar de Inquérito, com a finalidade de investigar a realidade do sistema carcerário
brasileiro, com destaque para a superlotação dos presídios, custos sociais e econômicos desses
estabelecimentos, a permanência de encarcerados que já cumpriram pena, a violência dentro das
instituições do sistema carcerário, a corrupção, o crime organizado e suas ramificações nos presídios e
buscar soluções para o efetivo cumprimento da lei de execuções penais.

REQUERIMENTO N.º     DE 2007
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer a realização de diligencia para averiguar a

situação dos presídios femininos.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais , venho requerer a esta comissão

parlamentar de inquérito a realização de diligencias nos presídios femininos.

JUSTIFICAÇÃO

O conjunto de problemas que caracterizam o sistema penitenciário brasileiro, tem se agravado nas ultimas

décadas, em função da escalada de nas taxas de encarceramento.

Quanto ao  encarceramento feminino, há uma história de omissão dos poderes públicos manifesta na

ausência de políticas que considere a mulher encarcerada como sujeito de direitos inerentes a sua condição

de pessoa humana.

A convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a Violência Contra Mulher – Convenção de

Belém do Pará já recomendou expressamente a condição especifica de vulnerabilidade a que estão

submetidas as mulheres privadas de liberdade.

Sala das Sessões,  em  04 de setembro de 2007

Deputada Cida Diogo – PT/RJ